
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Biodiversità agraria cod. 8.01 – D. Lgs. 36/2023 - D.D. n. 303 del 21/11/2023 – 
Liquidazione di euro 9.760,00, IVA compresa, quota parte, per il servizio di realizzazione 
video documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola”, a favore della ditta 
Doc Servizi Soc. Coop. Di Verona - Progetto Biodiversità agraria L. R. 12/2003” – 
Bilancio 2023 – CIG: Z453C96379

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
Decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di
Previsione AMAP anno 2023).

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile unico del Progetto e, per l'effetto:
- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 1371/PA del 31/12/2023 emessa dalla ditta Doc 

Servizi Soc. Coop. di Verona P.I. 02198100238 di Euro 9.760,00, IVA compresa, previa verifica 
di regolarità contributiva (DURC) e Agenzia delle Entrate, per servizio di realizzazione video 
documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola”, così come di seguito indicato:

 la somma di euro 8.000,00 alla ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona p. iva 02198100238;



2

 la somma di euro 1.760,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 
633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche 
dalla Legge 21.03.2017 n. 96;

- di far fronte alla spesa suddetta di euro 9.760,00 I.V.A. compresa, Bilancio AMAP 2023, Progetto 
Biodiversità Agraria cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione” - 
codice 20.70.01;

- di autorizzare il settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali 
vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità ad i seguenti mandati di pagamento:

 la somma di euro 8.000,00 alla ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona p. iva 
02198100238;

 la somma di euro 1.760,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.03.2017 n. 96;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- D.Lgs 36/2023 “Codice Appalti”;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;
- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023
- D.D. n. 303 del 21/11/2023.

Motivazione 
L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito, con la L.R. 12/2003, la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’AMAP il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di Conservazione e Sicurezza.
Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà, ovvero il 
germoplasma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 03.06.2003 sulla Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 
2022/2024 e il Programma Operativo annuale 2023 e sono affidate all’AMAP.

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) si prevede l’attivazione di 
iniziative ed interventi per la tutela e la valorizzazione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone, 
cioè originarie delle Marche o introdotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da almeno 
cinquant’anni, minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali esiste un interesse 
economico, scientifico, ambientale, paesaggistico e culturale. 
Inoltre, è affidato all’agenzia il ruolo di valorizzare le produzioni locali e una cultura dell’alimentazione
nell’ambito del progetto” Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003), con l’attivazione di iniziative ed interventi 
per la promozione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone delle Marche.



4

A tal proposito l’AMAP, tra le diverse attività di valorizzazione ha ritenuto opportuno la necessità di 
valorizzare ulteriormente la” Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) del territorio Marchigiano, attraverso 
un video documentario che metta in relazione le produzioni della Biodiversità agraria, il territorio e la 
professionalità di alcune chef donna che operano nelle Marche. Per questo è stato richiesto alla ditta DOC 
SERVIZI SOC. COOP., data l’alta professionalità nel settore e nelle tematiche inerenti all’agroalimentare, 
valutata attraverso il curriculum della società, un preventivo che racchiuda le indicazioni sopracitate.
La Ditta sopra citata ha inviato un preventivo con prot.6104 del |25/09/2023, per un importo pari ad Euro
20.000,00 oltre IVA ed oneri dovuti per legge.

Con Decreto del Direttore n.303 del 21 novembre 2023 si è proceduto con l’affidamento del servizio di 
realizzazione video documentario “La Biodiversità agraria delle Marche a tavola”, a favore della ditta 
Doc Servizi Soc. Coop. Di Verona p. iva 02198100238, nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L. 
R. 12/2003, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 attraverso la piattaforma 
Net4Market.

Il preventivo iniziale prevedeva:
1 Servizio di Regia - Costo complessivo: euro 2.500,00;
2 N. 10 Servizi di Produzione - Costo unitario: euro 500,00 - Costo complessivo: euro 5.000,00;
3 N. 20 Servizi di Editing - Costo unitario: euro 300,00 - Costo complessivo: euro 6.000,00;
4 N. 10 Servizi di Fotografia di scena - Costo unitario: euro 200,00 - Costo complessivo: euro 2.000,00;
5 N. 10 Servizi di Direzione della fotografia - Costo unitario: euro 250,00 - Costo complessivo: euro

2.500,00;
6 Spese di trasferta forfettarie - Costo complessivo: euro 800,00;
7 Spese di affitto location - Costo complessivo: euro 1.200,00
TOTALE IMPONIBILE: 20.000,00€

Con Decreto del Direttore n. 303 del 21/11/2023 è stato assunto un impegno di spesa n. 731/2023 per un 
importo pari ad euro 9.760,00, IVA compresa, quota parte dell’importo complessivo di euro 20.000, IVA 
esclusa.
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n.
10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z453C96379.

Quindi, constatate le attività svolte nell’anno 2023 e constatata la regolare esecuzione dal responsabile 
unico del progetto, la ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona P.I. 02198100238 ha emesso una fattura 
elettronica n. 1371/PA del 31/12/2023, per un importo di euro 9.760,00 € IVA compresa e comunicazione 
prot. 295 del 16/01/2023.

Pertanto, si rileva la necessità di liquidare la somma complessiva di euro 9.760,00, IVA compresa, sul 
Bilancio AMAP 2023, a favore della ditta Doc Servizi Soc. Coop. Di Verona p. iva 02198100238, a carico 
del progetto “Biodiversità agraria” cod. 8.01. nella Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa 
“Divulgazione”, cod. 20.70.01.

Esito dell’istruttoria 



5

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di liquidare 
e pagare, vista la regolare esecuzione, la somma di Euro 9.760,00 I.V.A. compresa, relativa alla fattura 
elettronica fattura elettronica n. 1371/PA del 31/12/2023 e di autorizzare il settore “Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti: EQ Bilancio e Contabilità” ad emettere 
il relativo mandato di pagamento a favore della ditta Doc Servizi Soc. Coop. di Verona p. iva 
02198100238.

Altresì di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 
Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 
del D.lgs.n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 45 del 01 febbraio 2024
		contact.01
	2024-01-25T12:58:24+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2024-01-31T10:21:08+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




